
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.84 

 
OGGETTO: 

PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 "DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA". ATTO DI INDIRIZZO PER 
ADESIONE ALLE MISURE "PA DIGITALE 2026". INTEGRAZIONBE 
DEL PROPRIO ATTO N. 04  DEL 10/01/2023.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di giugno alle ore tredici e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GUASCO FILIPPO RINALDO - Sindaco  Sì 

2. AICARDI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. ONEGLIO SIMONE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Comunale  Dr. Alberto Arvasi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi 

del Next Generation Europe, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva. Il Piano 

permetterà di costruire un'Italia nuova, lasciandosi così alle spalle l'impatto economico 

e sociale della pandemia da Covid- 19; 

 La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), 

un pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di 

euro, in risposta alla crisi pandemica. La principale componente del programma 

NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, 

RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 

672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi 

agevolati), dei 750 totali di NGEU; 

 Il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree 

di intervento (pilastri) sui quali i PNRR si dovranno focalizzare: transizione verde, 

trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, 

salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni; 

 Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro 

deve predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery 

and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il 

periodo 2021-2026;  

 Il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 

2021 (DOC. XXVII, la proposta di Governo N. 18 DEL 12/01/2021 – Parte I “Schede 

di lettura” e Parte II “Profili di finanza pubblica”); 

 Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di 

esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia, accompagnata 

da una dettagliata analisi del PNRR italiano (documento di lavoro della Commissione 

SWD 2021). Anche in considerazione del sistema di governance multi-livello creato 

per assicurare un'attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte sistema di 

controllo stabilito, la Commissione ha quindi fornito una valutazione globalmente 

positiva; 

 “Italia Domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede 

investimenti e un coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 

miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, lo 

strumento chiave del NGEU2 e 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare 

istituito con il Decreto-legge n.59 del 6 maggio 2021, a valere sullo scostamento 

pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile 2021; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 3  del  10/01/2023, con la quale è stato 

disposto di: 
1) Di promuovere e implementare l’utilizzo sempre più diffuso degli sportelli telematici, 

nell’ottica della transizione e della trasformazione digitale e, in particolare di: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 integrare nei propri sistemi informativi SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e 

CIE (Carta d’Identità Elettronica) come unico sistema di identificazione per l’accesso 

ai servizi digitali; 

 implementare gli sportelli telematici tra cui lo Sportello Unico dell’Edilizia (SUE) e 

anche uno sportello polifunzionale del cittadino, anche tramite accesso accreditato 

con identificazione tramite SPID / CIE; 

 estendere l’utilizzo dello strumento del PagoPa per l’incasso delle somme dovute a 

vario titolo dai cittadini per l’erogazione dei diversi servizi comunali; 

 integrare i servizi digitali attraverso il canale di comunicazione denominato “App IO”; 

 trasferire in modo progressivo in “cloud” gli applicativi gestionali dei vari servizi 

comunali per il funzionamento dell’Ente e per l’erogazione di servizi al cittadino; 

 
2) Di procedere all’analisi e alla valutazione dell’acquisizione in licenza d’uso di un sistema 
informativo “Sportello Polifunzionale del cittadino”, dando mandato al Responsabile della 
Transizione digitale e Responsabile dell’Area competente di adottare tutti gli atti necessari al 
tal fine, il tutto per favorire e promuovere il processo di transizione e di trasformazione 
digitale; 
 
3) Di fornire al Responsabile della transizione digitale e ai responsabili dei servizi i seguenti 
obiettivi strategici per il triennio 2022/2024: 

o avvio della riorganizzazione dei procedimenti amministrativi e dei processi al 

fine di: 

 implementare ed integrare dei servizi fruibili dal cittadino tramite le 

piattaforme web, in particolare con la creazione di uno sportello 

polifunzionale che permetta di accedere a tutte le aree/servizi da un 

unico portale (hub) di “smistamento” con possibilità di accreditamento 

tramite sistema SPID / CIE; 

 provvedere alla “migrazione" in cloud dei principali software gestionali 

utilizzati trasversalmente da diversi servizi (applicativi per gestione 

delibere – determine – protocollo - contabilità finanziaria, servizi 

demografici – cimiteriali – pubblicazione - notifiche) attualmente 

aggregati in un unico software gestionale prodotto e fornito da un'unica 

azienda (SISCOM), nonché di altri gestionali utilizzati dai servizi 

tecnici; 

o attivazione di nuovi “codici di tassonomia” per l’implementazione dei 

pagamenti tramite il sistema PAGOPA. 

o Integrazione dei servizi comunali a disposizione del cittadino tramite l’APP IO 

 

 

ATTESO CHE: 

 “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività 

promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), 

all’interno di “Italia domani”, che si pone i seguenti obiettivi: 

1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 

popolazione; 

2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 

digitalmente abile; 

3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 

italiane con reti a banda ultra-larga; 

 “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato 

dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle 

PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati 

alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 

l’avanzamento dei progetti; 

 

RILEVATO CHE: 

 sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati, tra l’altro, ad oggi i seguenti 

6 avvisi pubblici destinati ai Comuni: 

1. Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE", con scadenza 13 gennaio 2023; 

2. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO", con scadenza 13 gennaio 2023; 

3. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", con scadenza 13 gennaio 

2023; 

4. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni, con 

scadenza 10 febbraio 2023; 

5. Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni, con 

scadenza 10 febbraio 2023; 

6. Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni, con scadenza 11 

novembre 2022 

 

VISTI gli avvisi relativi a ciascuna Misura sopra citata e preso atto delle specifiche previsioni 

di ognuno in relazione alla quantificazione dei finanziamenti ammissibili, alle azioni da 

mettere in campo, nonché alle tempistiche massime per la relativa esecuzione. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 questo Ente intende cogliere tutte le opportunità offerte dal PNRR al fine di creare le 

condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente, che realizzi gli obiettivi 

di sviluppo sostenibile dell’ONU 2030 e la sua declinazione attuativa in ambito 

dell’Unione Europea con il Programma Next Generation EU; in particolare, per 

quanto riguarda la Missione 1 C1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella 

PA”. 

 In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82, cd. 

“Codice dell’Amministrazione digitale” (CAD) con provvedimento sindacale n. 4816 

del 4/11/2021 la dott.ssa Corradi Daniela è stata nominata Responsabile della 

Transizione al Digitale (RTD),  

 Per il rispetto delle iniziali scadenze previste dai bandi sopra citati IL Responsabile 

della Transizione Digitale ha provveduto all’invio delle “candidature” per le 

sopracitate Misure. 

 

RICHIAMATA 

la propria deliberazione n. 4 del 10/01/2023, con la quale si stabiliva:  

 

- DI DARE ATTO della richiesta di finanziamento degli interventi di cui alle seguenti 

misure del PNRR nell’ambito della “Transizione digitale” come da tabella in premessa 

riportata;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- DI AUTORIZZARE il  Responsabile della Transizione digitale - alla messa in atto 

delle successive fasi attuative previste nei progetti, in linea con gli obbiettivi previsti 

con la propria precedente deliberazione n. 3  del 10/01/2023;    

- DI DARE ATTO che a seguito della presentazione delle candidature sono state già 

previste negli strumenti finanziari gli appositi stanziamenti di entrate e di uscita per 

l’anno 2022, in previsione delle movimentazioni di spesa e di accertamento; 

- DI DEMANDARE al R.U.P.   la predisposizione degli atti conseguenti ai sensi 

dell’art. 107 del TUEL; 

- DI DISPORRE la pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune. 

 

DATO, altresì, atto  che a seguito della presentazione delle candidature sono state già previste 

negli strumenti finanziari gli appositi stanziamenti di entrate e di uscita per l’anno 2023, in 

previsione delle movimentazioni di spesa e di accertamento. 

 

RITENUTA, quindi, l’opportunità di dare atto delle procedure avviate autorizzando  il   

Responsabile della Transizione Digitale – alla messa in atto delle successive fasi attuative 

previste nei progetti, in linea con gli obbiettivi previsti con la propria precedente 

deliberazione n.  3  del 10/01/2023;    

 
 
VISTA  
la propria deliberazione n.106 del 4/10/2022, con la quale si stabiliva:  
 

 

Di  individuare quali responsabili unici di procedimento per l’attuazione degli interventi 

finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Presidenza del Consiglio 

dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale i seguenti funzionari:   

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2  Abilitazione al Cloud  per la P.A. locali   

                   Decreto n. 28/2022 – finestra temporale n. 2     Euro 42.824,00   

                   Dott.ssa Corradi Daniela responsabile servizi amministrativi   

 

Missione 1 Componente 1  Investimento 1.4  Misura 1.4.3  Adozione App IO   

                   Decreto n. 24- 3 /2022 – finestra temporale n. 3     Euro 2.430,00  

                   Rag. Nativio Antonella responsabile servizi finanziari   

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3  Adozione piattaforma Pago PA   

                   Decreto n. 23 -3/2022 – finestra temporale n. 3     Euro 10.926,00  

Rag. Nativio Antonella responsabile servizi finanziari    

 

 

RITENUTO 

di dover integrare il proprio atto n. 106 del 4/10/2022, individuando  la dott.ssa Corradi 

Daniela responsabile dei servizi amministrativi quale r.u.p. per le seguenti linee di 

finanziamento: 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2  Abilitazione al Cloud  per la P.A. locali   

                   Euro 42.824,00   

                      

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4.5 Notifiche Digitali per la P.A. locali  

                   Euro 23.147,00   

 

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3.1  Piattaforma nazionale digitale dati Comuni   

                   Euro 10.172,00   

 

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4.1  Esperienza del cittadino  per la P.A. locali   

                   Euro 79.922,00   

 

 

Missione 1 Componente 1  Investimento 1.4  Misura 1.4.4  Adozione Spid  CIE                 

                   Euro 14.000,00  

                      

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3  Adozione piattaforma Pago PA   

                   Euro 12.747,00  

    

 

Di dare atto che i responsabili unici di procedimento potranno avvalersi delle disposizioni 

dell'art.10 della legge 79/2022, che  stabilisce che l'Amministrazione titolare di interventi 

finanziati con il PNNR possa conferire incarichi a soggetti  collocati in quiescenza ai sensi 

dell'art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/2001,di supporto all'attività del RUP e per lo 

svolgimento dei compiti e mansioni previsti dall'art. 31 comma 8 del codice degli appalti 

decr.leg.vo 50/2016.  

 

 

ACQUISITO, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, il parere favorevole 

rilasciato dai  responsabili dei servizi amministrativi e finanziari,  ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs, 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
 

 

VISTI: 

il D. Lgs 267/2000, T.U.E.L.; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

la Legge 241/1990; 

il D. L. 34/2020; 

il D.L. 76/2020; 

il D. Lgs 33/2013; 

il PNRR; 

gli avvisi del MITD; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 
per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- DI DARE ATTO della richiesta di finanziamento degli interventi di cui alle misure e 

del PNRR nell’ambito della “Transizione digitale” come sopra riportate;  

- DI AUTORIZZARE il  Responsabile della Transizione digitale - alla messa in atto 

delle successive fasi attuative previste nei progetti, in linea con gli obbiettivi previsti 

con la propria precedente deliberazione n. 3  del 10/01/2023;    

- DI DARE ATTO che a seguito della presentazione delle candidature sono state già 

previste negli strumenti finanziari gli appositi stanziamenti di entrate e di uscita per 

l’anno 2023  in previsione delle movimentazioni di spesa e di accertamento;  

 

     -    DI INTREGRARE 

           il proprio atto n. 106 del 4/10/2022, individuando  la dott.ssa Corradi Daniela  

           responsabile dei servizi amministrativi quale r.u.p. per le seguenti linee di  

          finanziamento: 

 

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2  Abilitazione al Cloud  per la P.A. locali   

                   Euro 42.824,00   

                      

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4.5 Notifiche Digitali per la P.A. locali  

                   Euro 23.147,00   

 

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3.1  Piattaforma nazionale digitale dati Comuni   

                   Euro 10.172,00   

 

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4.1  Esperienza del cittadino  per la P.A. locali   

                   Euro 79.922,00   

 

 

Missione 1 Componente 1  Investimento 1.4  Misura 1.4.4  Adozione Spid  CIE                 

                   Euro 14.000,00  

                      

 

Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3  Adozione piattaforma Pago PA   

                   Euro 12.747,00  

 

 

- DI DEMANDARE al R.U.P.   la predisposizione degli atti conseguenti ai sensi 

dell’art. 107 del TUEL; 

- DI DISPORRE la pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : GUASCO FILIPPO RINALDO 

 
       __________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Alberto Arvasi 

 
   ______________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

N.        del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/07/2023 al 11/08/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa , lì 27/07/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
Cipressa, lì 27/07/2023  

Il  Segretario Comunale 
F.to :  

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Riva Ligure, lì____________________________ 

Il Vicesegretario Comunale 
Daniela Corradi 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :       

 

 


